ove per statuto può essere offeso, che principiando la briga nella casa et l'offesa si faccia fuori, che per evitar la pena s'intenda fatta in casa. Hanno non solo le case dei signori ma di privati certi privilegij degni di consideratione, et da esser osservati in odio di quelli che curano vessare et travagliare l'altrui rifugij, l'altrui quiete, quei Lari, quei dei domestici, come diceano gli antichi. A queste leggi et terminationi si conferma bene la ragion di Cavalleria, la quale porta tanta riverenza al suo Signore et alla casa sua, et se li deve far rispettare il Principe suo che da lui nasca il contrario: [c. 153v] la pena deve essere maggiore quanto più è obligato il Cavaliere dell'huomo privato a così fatte cose. La onde per la prima mi risolvo che Alberto non meno meriti la disgratia et il gastigo del signore che se la pugnalata fosse data in casa, non ostante che'l rispetto ch'egli dice haver mostrato di tirar fuori Titiano. Però che poi che si vede forza et animo di offendere cessa il rispetto, et si può in odio suo presumere, ancora che non desse ferita in quel luoco, per timore ch'egli avesse del Principe et suoi, così di esser punito allhora come di esser impedito del suo desiderio. Con tutto il riferimento che il Principe faccia, non per questo ad Alberto gli rimane la vita e la libertà, s'intende disobligato alla querela di Titiano; conciosia che a più di uno si può fare offesa et la satisfaction dell'uno non pregiudica l'altro. Et deve Titiano protestar alla presenza de' Cavalieri [c. 154r] ch'egli non pretende che'l risentimento del Principe pregiudichi al suo, mostrando che, rihavuta che haverà la sanità, sarà apparecchiato a far quel che gli porta l'obbligo. Potrebbe passarla ancor senza protesto, ma questa via vien tenuta per più regia. Et quel Signore non può vietar che Titiano non si risenti, poi che lo ha ricevuto per Cavaliere et che per tale lo stima.

*Mario e Marcantonio combattendo in steccato valorosamente, il signore s'interpone poi che ambidui sono feriti et vuol trattar la pace nel fermar il menar le mani. Nel ragionar Mario s'avvede che l'altro ha tagliato una redine del cavallo, lo piglia et senza dar orecchia al signore tirando il cavallo dell'altro lo fa dar nelle corde del steccato, et di modo sinistro che'l cavallo ricrede et casca. Et per li capitoli Marcantonio resta prigion, il quale reclama et dice che il signore del campo ne è stato cagione.*

A me pare che quel proverbio antico, che tra pace et tregua tristo chi rileva, scioglia il dubio. Se le parti non haveano dato parola di sospensione [c. 154v] dell'arme, ciascuno era obligato avvertir a casi suoi, tanto più che quel signore havea concesso la patente del campo a tutto transito, non potea ragionevolmente senza il consentimento di ambi dui rivocharla con dividerli, o in altro modo impedire il cimento. Il mio parere è che il prigion sia ben fatto.